HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI

Số:       /NQ-HĐND

 CỘNG HÒА XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Đồng Hới, ngày ... tháng ... năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI

KHÓA XXII, KỲ HỌP THỨ 12

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019; Nghị định số

40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/06/2014; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020 và các Nghị định hướng

dẫn thi hành luật;

Căn cứ Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 của HĐND thành

phố Đồng Hới về việc phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trung

hạn (lần thứ nhất) giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách thành phố quản lý;

Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 02/8/2022 của HĐND thành phố Đồng Hới về

việc phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công (các dự án bổ sung năm

2022) từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách thành phố năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết số ....../NQ-HĐND ngày ..../12/2023 của HĐND tỉnh về

việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 (nguồn ngân sách tỉnh quản

lý) và điều chỉnh thời gian bố trí vốn thực hiện dự án đầu tư công (nguồn ngân

sách thành phố quản lý);

Theo đề nghị của Uỷ ban nhân dân thành phố tại Tờ trình số ...../TTr-

UBND ngày .../.../2023 về việc đề nghị Hội đồng nhân dân thành phố ban hành

Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công; Báo cáo

thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội; Ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng

nhân dân thành phố tại kỳ họp.

                                              QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư 17 dự án đầu tư công (điều

chỉnh thời gian thực hiện dự án), gồm:

Dự thảo

2

1. Nâng cấp đường Nguyễn Văn Cừ: 2022-2025.

2. Nâng cấp đường Cao Thắng, xã Lộc Ninh: 2022-2025.

3. Nâng cấp, sửa chữa đường và vỉa hè đường Hoàng Sâm, Nguyễn Hữu

Dật, Trần Quang Diệu, Tôn Thất Tùng: 2022-2025.

4. Trang trí đèn LED khu vực dọc Hồ Thành, thành phố Đồng Hới: 2022-

2025.

5. Nâng cấp cải tạo công viên trung tâm phường Đồng Sơn: 2022-2025.

6. Cải tạo, nâng cấp Chợ cá Đồng Hới: 2022-2025.

7. Nâng cấp đường Phan Đình Giót, Trần Nguyên Hãn và Đại Phong

phường Đồng Phú: 2022-2025.

8. Điện chiếu sáng bằng đèn LED cụm TTCN Thuận Đức: 2022-2025.

9. Mương thoát chống ngập úng Đồng xã Đức Ninh: 2022-2025.

10. Nạo vét xây kè chống xói lỡ hệ thống kênh thoát lũ từ cầu Mệ Sói qua

cầu Rẫy Cau: 2022-2025.

11. Hệ thống thoát nước thôn Thuận Hà xã Thuận Đức và TDP 11 phường

Đồng Sơn thành phố Đồng Hới: 2022-2025.

12. Trang trí đèn LED bùng binh Điện Lực, bùng binh Bưu Điện, bùng

binh Trần Hưng Đạo - Võ Nguyên Giáp và tháp nước Đồng Mỹ: 2022-2025.

13. Nâng cấp đường Võ Thị Sáu, phường Nam Lý: 2022-2025.

14. Nâng cấp các tuyến đường thuộc TDP Đồng Mỹ, TDP Phú Mỹ, TDP

Thành Mỹ phường Đồng Hải: 2022-2025.

15. Nâng cấp các tuyến đường thuộc TDP Đồng Tâm, TDP Đồng Đình

phường Đồng Hải: 2022-2025.

16. Nâng cấp đường Trần Nhật Duật xã Đức Ninh: 2022-2025.

17. Nhà lớp học 2 tầng 4, khối hành chính quản trị, sân, hàng rào Trường

mầm non Phú Hải: 2022-2025.

- Lý do điều chỉnh: Do tình hình thu ngân sách năm 2023 không đạt kế

hoạch và dự toán năm 2024 giao thấp so với dự kiến, vì vậy không đủ kế hoạch

vốn để bố trí (Đã được HĐND tỉnh thông qua cho phép kéo dài thời gian bố trí

vốn).

Ngoài các nội dung điều chỉnh nêu trên, các nội dung khác tại các văn bản:

82/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 của HĐND thành phố Đồng Hới; Nghị quyết số

14/NQ-HĐND ngày 02/8/2022 của HĐND thành phố Đồng Hới vẫn còn hiệu lực

thi hành.

Điều 2. Hội đồng nhân dân thành phố giao Ủy ban nhân dân thành phố chịu

trách nhiệm tổ chức và triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định

của pháp luật. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban của Hội đồng nhân

dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố, đại biểu Hội đồng nhân dân

thành phố trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình kiểm tra, giám sát việc

triển khai thực hiện Nghị quyết này.

3

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Đồng Hới

khóa XXII, Kỳ họp thứ 12 thông qua ngày .... tháng ... năm 2023, có hiệu lực kể từ

ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh Quảng Bình;

- UBND tỉnh Quảng Bình;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài chính;

- Ban Thường vụ Thành ủy;

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN TP;

- Hai ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể TP;

- HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, phường;
- Website Đồng Hới;

- Lưu: VP HĐND-UBND.

CHỦ TỊCH

Trần Phong

(Để b/c)